

Numer pojedynczy 15 ct.

# GOŃCIEC

Numer pojedynczy 15 ct.

## DZIENNIK DLA WSZYSTKICH.

„Gońiec“ i „Iskra“ wychodzą każde po dwa razy na miesiąc — razem cztery razy. Oprócz tego tak do „Gońca“ jak i do „Iskry“ dołącza się stale osobny **Dodatek powieściowy** dla wszystkich prenumeratorów. Prenumerata *na obydwa pisma z dodatkiem powieściowym* wynosi tak w miejscu, jak i naprowieci kwartalnie: 2 złr., półrocznie 4 złr., rocznie 8 złr. W Poznańskim i w Niemczech 16 marek rocznie, we Francji i innych krajach, oraz w Ameryce i innych zaoceanowych krajach 20 franków (4 dolary) rocznie — stosunkowo na kwartał i pół roku. Za ogłoszenia opłaca się 8 ct. za wiersz drobnym pismem, lub za jego miejsce. Opłata od ogłoszeń większych stosownie do umowy. Za granicą ogłoszenia przyjmują wszystkie biura ogłoszeń. Prenumeratę i wszelkie należytości przesyłać najdogodniej przekazami pocztowymi, lub w listach rekomendowanych, albo pieniężnych: **do Administracji „Gońca“ i „Iskry“ we Lwowie, ul. Kraszewskiego 1. 23.** Z Ameryki najdogodniej przesyłać prenumeratę dolarami papierowymi *w lista chrekomendowanych*. Listy powinny być frankowane. Numera odnoszą się zawsze do mieszkania każdego miejscowego prenumeratora. Za odnośnienie do mieszkania numerów, dopłaca się roznościcielowi 5 ct. miesięcznie.

Właściciel i naczelny redaktor: M. D. Chamski.

### Zmiana lokalu.

W tych dniach Redakcja i Administracja „Gońca“ i „Iskry“ przeniosła się z dotychczasowego lokalu *na ulicę Kraszewskiego l. 23 II. piętro od frontu.*

### Od Administracji.

Usilnie prosimy szanownych prenumeratorów o odesłanie zaległej i bieżącej prenumeraty. Wydawnictwo ma liczne wydatki i wszelkie zaległości są bardzo uciążliwe. Sądzymy też, iż jest obywatelskim obowiązkiem popierać uczciwą pracę pism polskich, a nie lekceważyć ich interesa i krzywdę im wyrządzać.

Prenumeratę najdogodniej przesyłać przekazami pocztowymi, lub w listach rekomendowanych, albo pieniężnych do: *Administracji „Gońca“ i „Iskry“ we Lwowie.*

Nowo przybywający prenumeratorowie otrzymują początek drukującej się w *dodatku powieściowym* do „Gońca“ i „Iskry“ powieści większej: **Nasze Życie.**

### Po śmierci cesarza Fryderyka.

Spodziewana, co chwila, oddawna śmierć cesarza Fryderyka, wywołała jednak wrażenie w całej Europie, jakby się spełnił fakt, wcale niespodziewany... Bądź, co bądź, ludzie wierzą w siłę dobrą, dodatnią — ludzką i zdaje im się, że ręka boża zachowa tę siłę dla dobra i szczęścia ludzkości — ale wyroki Opatrzności są niezbadane i często to, co szlachetne, łamie się pod ciosami codziennego życia ludzkiego...

Umrzeć musi prostak, co się broni ostatnimi łachmanami od zagłady i umrzeć musi monarcha w purpurze, w sile wieku, skrzepowany niemocą i pomimo największych wysiłków, nie mogący nic okazać, oprócz... dobrych chęci...

Tak jest. — panujący zaledwie trzy miesiące cesarz Fryderyk, powalony na łożu boleści, niemy i borykający się ze śmiercią, nie okazał, nie zdziałał nic, oprócz dobrych chęci...

Należy bo trzeźwo patrzeć na to, co jest naturą rządów pruskich... Aby je zmienić i przerzucić na inną drogę, potrzeba nie pasującego się z życiem monarchy, lecz człowieka o wielkiej sile ducha i ciała, któryby stworzył następców swojej myśli, swoich planów, swoich ideałów i swoich politycznych celów...

Czy cesarz Fryderyk, gdyby był zdrow i żył długo zmieniłby politykę pruską i przerzucił ją na ludzkościowy gościniec — to jest jeszcze wielkie pytanie — ale, że pragnął iść po innej drodze, aniżeli szli jego poprzednicy, to nie ulega najmniejszej wątpliwości...

My, polacy, okrwawieni i opluci, w obec świeżej mogiły monarchy pod panowaniem którego znajduje się część naszej ojczystej ziemi, stoimy i powinniśmy stać zasmuceni nie dla tego, aby do rządów zmarłego cesarza należało przywiązywać jakieś nadzieje lepszej dla nas przyszłości, lecz z tego powodu, że zgasł monarcha, który na sprawy ludzkie zapatrywał się z wyższego stanowiska ludzkiego, a to już musi być ręką pewnej sprawiedliwości polityczno-społecznej...

Syn zmarłego pruskiego monarchy Wilhelm II-gi przychodzi do panowania nie pod szczęśliwą

**Władysław hrabia Badeni.**

(Rysowano z dawniejszego portretu. — Patrz wspomnienie pośmiertne pod tymże tytułem).

gwiazdą — zrozumiał on to od razu i jednym tchem, zanim jeszcze ostygły zwłoki szlachetnego ojca, odwołał się zaraz do siły, do armji swojej, na której myśli się oprzeć tylko i na tem oparciu rządzić, sądzić i panować... Czy ta droga daleko go zaprowadzi w obec krzyżujących się interesów państw europejskich, to kwestja bardzo problematyczna tem więcej, że książę Bismark zestarzał się widocznie i pomimo wielkiego politycznego rozumu, staje się, co raz bardziej małostkowy, zaciekł, fanatyczny i nie odczuwający nowych prądów politycznych...

Stoimy, bez najmniejszej wątpliwości, w przedniu dziejowych wypadków, które wpłyną na zmianę całej konfiguracji Europy...

Długoż trwać będzie ten *przeddzień*?

Może i nie tak długo, jakby się zdawać mogło nie jednemu wytrawnemu politykowi — tymczasem, z chwilą wstąpienia na tron Wilhelma II-go, pomimo zapowiedzi nowego cesarza niemieckiego, że w stosunkach polityki zagranicznej nie się nie zmieni — powszechne zbrojenie się państwa w Europie pójdzie w przyspieszonym tempie i, choć wszyscy i ciągle prawić będą o pokoju, nikt w niego wierzyć nie będzie, a wojna wielka, jest tylko kwestją czasu.

### Od ręki.

= Ciekawe przedsięwzięcie...

Był raz taki młody człowiek, który się wybrał na bal, ale cała garderoba na nim była... pożyczona, a co gorsza każda część tej garderoby pochodziła od innego właściciela... Na balu zaszła sprzeczka pomiędzy młodym człowiekiem, a właścicielami garderoby i młody człowiek wyszedł z balu... w samej bieliznie...

Otóż, w takim samym położeniu, jest ten Born, który jeździ z cyrkiem po Galicji. Nędzna to prawda buda jarmarczna, ale i taka, jaka jest posiada mnóstwo właścicieli jeżdżących razem z panem Bornem, który, wyraźnie, ma tylko trzy konie i daje firmę, nota bene, pruską firmę... Jeżeli tedy przyjdzie do jakichś scysyj pomiędzy właścicielami tego pruskiego cyrku, to p. Born zaprzęgnie sobie swoje trzy konie do wózka i zabrawszy parę „czarujących dziewięć cyrkowych“ w pośród których najwięcej przebywa, odjedzie do Berlina i rozłoży swoje penaty w jakimś „popularnym“ tingel-tanglu skarżąc się na barbarzyństwo polaków...

= Alarm.

Na alarm uderzono w rynku lwowskim, w którego kamienicy l. 9, umarł na tyfus plamisty s. p. Amalowiec, majster szewski. Zmarły wprawdzie chorował tylko trzy dni, ale czy rzeczywiście był to tyfus plamisty — oprócz plotkarskich wersyj kumoszek i innych tego rodzaju krzyżujących się wiadomości, nic pod tym względem pewnego nie wiadomo. Że władza miejska przedsięwzięła wszelkie środki ostrożności, to jej się, oczywiście, chwali, ale, że mieszkańcy





